Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Martini Chemnitii, Doctoris Theologi celeberrimi, Harmonia Quatuor Evangelistarum

Quam ab Eodem feliciter inchoatam ... D. Polycarpus Lyserus, et D.
Johannes Gerhardus, ... Is quidem continuavit, Hic perfecit ; Opus
Eruditionis Stupendæ, Orthodoxorum consensu approbatum, idemque tot
Eruditorum desideriis adhuc expetitum

**Chemnitz, Martin
Leyser, Polycarp
Gerhard, Johann**

Hamburgi, MDCCIII

VD18 90617681

Caput I. Quid sit Harmonia Historiae Evangelicae: Quis sit ejus finis: &
quae utilitas.

urn:nbn:de:gbv:45:1-18203

ΠΡΟΛΕΓΟΜΕΝΑ,

IN HARMONIAM EVANGELICÆ HISTORIÆ.

CAPUT I.

*Quid sit Harmonia Historiae Evangelicæ: Quis sit ejus finis:
Quæ utilitas.*

Uloniam ea, quæ de Harmonia historiæ Evangelicæ à vi-
ris doctis in Ecclesia tradita
sunt, constituiimus hoc scri-
pto, collatis tum veterum,
tum recentiorum sententias
& lucubrationibus, repetere.

Principiò explicandum est, quæ sit & esse de-
beat ratio Harmonia Evangelica, quis finis &
quæ utilitas: ne labor ille existimetur curiosus
magis quam utilis, aut etiam cum detimento
veritatis Evangelicæ cojunctus esse.

Est autem Evangelica historia à quatuor Evangelistis, tanquam testibus omni exceptione majoribus conscripta, & complectitur certam ac verâ expositionem seu narrationem de missione Filii Dei in carnem: de ejus exinanitione, & ostensione gloria unigeniti: de testificatione Johannis Baptista: & de iis, quæ Jesus in publico suo ministerio cœpit facere & docere, à Baptismo Johannis, usque ad diem quo assumptus est in cœlum. Et sicut Petrus affirmat, Acto. 10.v. 24. divinitus præordinatos fuisse illos, qui prædicatione sua, quæ stupendis signis & miraculis obsignata & confirmata fuit, corum, quæ Jesus & fecit & docuit, testes esse debebant, non in Ju-
dæa tantum; sed per totum orbem, usque ad extrema terræ, Act. 1.v. 8. ita nullum est dubium, divinitus etiam præordinatos & electos esse illos, qui per Dei voluntatem id, quod Apostoli viva voce de vita & actis Christi prædicaverunt, ipsi in scripturis Ecclesiæ ad omnem posteritatem tradiderunt, ut esset fundamentum & colonna fidei nostræ: sicut Irenæus loquitur, lib. 3. cap. 1. Non autem omnia, quæ fecit Dominus, conscripta sunt: sed divina inspiratione selecta sunt, quæ saluti credentium sufficere videbantur: Sicut Augustin. inquit Tractatu in Joh. 49. sive quæ tam ad dogmata, quam ad mores sufficere judicata fuerunt: sicut Cyrillus inquit. Hæc enim scripta sunt, inquit Johannes cap. 20. v. 3. ut credatis Jesum esse Christum filium Dei, & ut credentes vitam habeatis in nomine ejus. Ac duplice ratione sancta & confirmata est qua-

Harm. Tom. I.

tuor Evangelistarum auctoritas, de veritate historiæ & sufficientia: sicut Augustinus de consensu Evangelistarum tradit. 1. Quia illo tempore scriperunt, quo scripta illorum & à primitia Ecclesiæ, cuius aures recentes Christi & Apostolorum voces adhuc personabant, & ab ipsis in carne adhuc manentibus Apostolis approbari meruerunt. 2. Quia quicquid Christus de suis factis & dictis Ecclesiam ad omnem posteritatem legere voluit, hoc scribendum quatuor illis Evangelistis tanquam manibus suis, capite membris dictante, imperavit. Hæc enim sunt Augustini verba. Sed plenior explicatio, de Evangelistarum auctoritate, pertinet ad locum alium. Hoc loco satis est indicasse, nequam hoc agi, quando instituitur Harmonia Evangelica, ut in ipsa historia quatuor Evangelistarum aliiquid, vel mutetur, vel addatur, vel detrahatur. Sacrosancta enim & inviolabilis sicut est, ita etiam in Ecclesia conservari debet, quatuor Evangelistarum auctoritas: ad quam rectè accommodatur, quod Johannes inquit, cap. 2.1.v.24. Scimus testimonium hoc verum esse. Et Apocal. 22. v. 18. Si quis apposuerit ad hæc: apponet Deus super illum omnes plagas. Et si quis de his diminuerit: auferet Deus partem ejus de libro vita.

Verum enim verò, cum Evangelistarum hoc institutum esset, quod tanquam scopum in sua scripture sibi propositum habuerunt, sicut Johannes exponit, cap. 20. v. 3. ex concionibus & actis Christi ea literis mandare, quibus fides Ecclesiæ per universum mundū instrueretur, confirmaretur & ad omnem posteritatem propagaretur: Jesum esse Christum filium Dei: utque credentes vitam haberent, per nomen ipsius. Hujus instituti & propositi potius, quam ordinis & temporis anxiæ rationem, in contextenda Evangelica historia, habuerunt. Atque inde factum est, quod Evangelistæ, licet in concionum & rerum gestarum veritate, summum & sanctissimum servent consensem: in contextu tamen & serie historiarum, quisque proprium suum ordinem & peculiarem rationem, non per omnia

mnia reliquis congruentem, prout proposito scopo, de quo dictum est, simplicissime convenire quisque judicavit, sequatur. Et propter ilam ipsam causam, unus idemque Evangelista etiam non semper & ubique in omnibus ordinem temporis & seriem rerum gestarum anxie observat. Ad summam enim fidei non judicarunt multum referre, quo loco & ordine quidque narretur, modo id, quod narratur, verum ac certum sit, & ad ædificationem fidei recte & fideliter referatur.

Quia vero diligens observatio in lectione Evangelistarum ostendit, Evangelistas in multis historiis, ordinem, & temporis, & rerum gestarum, servare, in plerisque vero circumstantiis non obscuris præmonstrare viam, ad investigationem in principiis partibus consentientem totius Evangelicae historiæ ordinem. Ne igitur sacra fæcunda illa historia videatur esse quasi rudis indigestaque moles, & expositio tumultuaria, seu narratio confusanea, quales esse solent hominum vel vanorum, vel arreptitorum, in qua, nec inter quatuor illos Evangelistas satis conveniat, nec apud unum eundemque scriptorem historia sibi constet, aut membra inter se cohærent, religiosa pietas judicat, historiam illum, quæ omnium summa est, quæque æternam nostram salutem complectitur, dignam esse, in qua tantum industria & opera ponatur, ut ex circumstantiis ejus, vel certis & manifestis, vel verisimilib. investigetur, ac quoad ejus fieri potest, constitutatur, de annis vita seu conversationis Christi in terris, præcipue vero quot annos cursum publici sui ministerii in terris confecevit: quæ historiæ ad quem annum pertineant: seu quæ sint cujusque anni acta: quis sit præcipuarum historiarum ordo seu series, secundum antecedentia & consequentia, tum temporis, tum rerum gestarum: & qua sit ratio consensus & convenientia seu congruitas, quod non dissentiant seu pugnant inter se, quando una ac eadem historia à pluribus Evangelistis variatis quibusdam circumstantiis narratur. Et hæc siue investigatio, sive observatio, sive notatio ordinis, & distributio historiæ, vocatur Harmonia & Symphonia historia Evangelica: sicut de veterum hujus argumenti appellationibus mox dicemus.

Est autem talis investigatio non inanis aut otiosa, sed certam ac non contemnendam habet utilitatem: cuius nos præcipua quædam capita breviter recensebimus, ut, ad quem finem haec notationes referenda sint, in conspectu sit.

Et primo, quia omnibus temporibus fuerunt homines impi, ut Porphyrius, Celsus & similes, qui doctrinæ Evangelii calumnias, de vanitate ac falsitate, inde struere conati fuerunt, quod ipsa historia Evangelica, sibi non videtur constare: membra narrationis non magis inter se cohærente, quam scopæ dissolutæ: Evangelista etiam inter se dissentire & pugnare. Sæpe etiam pii salva fide, specie seu opinione quædam discrepantia aut confusionis, in lectione historiæ Evangelicae offenduntur & turbantur.

Ad retundendas igitur impiorum calumnias, & ad scrupulos pii eximendos, utilis ac propemodum necessaria est in Ecclesia, illa diligentia, quæ & ordinem & consonantiam sive consensum historiæ Evangelicæ ex certis circumstantiis monstrat.

Deinde, plurimum religiosæ jucunditatis habet hæc consideratio. Si enim in prophaniis historiis illorum studium eruditæ omnes singulari benevolentia prosequuntur, qui ex variis scriptoribus & commentariis, præstantium viorum vitas, monstrato, quantum quidem fieri potest, & temporum & rerum gestarum, ordine describerunt: quomodo non summè delectaret pias mentes, dulcissimi Salvatoris nostri totam vitam & salutaria acta certo aliquo ordine memoria posse complecti & mente circumferre? Memoria certe subsidium non contemnendum est, totam historiam Evangelicam, certo ordine temporum, locorum & rerum gestarum distributam, animo complecti & menti infigere posse, quæ scilicet fuerint cujusque anni peregrinationes, conciones & acta: quia occasione, & quo ordine in plerisque consequentia antecedentibus attexantur. Quæ observatio præter jucundum memoriam subsidium, ad religiosas etiam considerationes & pias meditationes vitæ & officijs Jesu, incitamenta præbet suavissima.

Tertiò. Non jucunda tantum est historica hæc ordinis observatio: sed præterea etiam multa monet utiliter, & pulcherrimè illustrat in Evangelica historia, ut vice non contemnendi commentarii esse possit hæc consideratio, quomodo Christus totam terram sanctam, quasi in certas partes distributam, ordine peragrabit, doctrinæ ac miraculis illustrabit: quando demum ad fines gentilium declinabit: quæ doctrinæ capita primò fuerint proposita; quæ postea addita, & subinde magis illustrata: in quibus locis, & apud quos auditores, quomodo doctrina, vel à discipulis siniestrè intellecta & accepta, vel ab adversariis impugnata fuerit, & quas vel declaraciones vel apologetias Christus oppofuerit: quæ fuerint occasions præcipuarum concionum: quomodo miracula, ad doctrinæ illustrationem & officijs confirmationem, exhibita fuerint: quæ doctrinæ partes, quibus miraculis, obsignatae: quomodo eorum, quos instituerat, inspectio nem, visitando & confirmando, vel per se vel per Apostolos suscepit: quia ratione multi converti, quibus reb. plerique offensi, quia occasione quidam defecerint; quomodo fructum apud auditores quæserit; quamdiu expectabit: quomodo tandem iram Dei ipsis denunciabit: quæ certamina & cum quib. haberit: quomodo una & eadem vel historia vel concilio, additis à ceteris Evangelistis aliis quibusdam circumstantiis, illustretur. Hæc & alia quæ ipsa Harmonia postea ostendet, utiliter profecto & pulcherrimè historiam Evangelicam quasi commentario quodam illustrant, quæ tam commode considerari non possunt, nisi ordo historiae investigetur & observetur. Inde enim postea facilius colligi potest, ex quibus locis historiae Evangelicæ Apostoli suas conciones extruxerint.

Quarto.

Quarto. Ipsa historia Evangelica, ita à quatuor Evangelistis contexta est, ut non oblituè appareat, non tantum rerum ipsarum (quod præcipuum est) verùm etiam ordinis aliquam rationem habitam. Et quidem, circumstantia diligenter inter se collatae, lectorum ad investigationem ordinis invitare, & ad eam in plerisque, quasi intento ad fontem digito, viam præmonstrare videntur. Matthæus enim, qui primus Evangelicam historiam literis manda-
vit, licet in plerisque, rerum potissimum ratio-
nem habens, historiam contexerit, prout data
per unam aliquam narrationem occasione,
memoriam dictorum & factorum Christi re-
cordatione repetiit: in quibusdam tamen ex-
presse notat ordinem rerum gestarum, sicut
postea patebit. Et manifestius hoc inde colli-
gitur, cùm, juxta Epiphani & Augustini senten-
tiam, inter Evangelistas illi, qui post alios scri-
pserunt, priorum scripta & viderint & legerint:
(sicut Lucas de se in prefatione profitetur, & de
Johanne Ecclesiastica historia testatur.) Poste-
riores suis repetitionibus, in præcedentium
scriptis, ordinis rationem aliquam monstrare
conati fuerunt. Ut Marcus, qui secundo loco
post Matthæum scriptis, cùm eadem narret, quæ
Matthæus antea scripsérat, & quidem brevius,
causam scribendi habuisse videtur, ut in nar-
rationibus Matthæi ordinem rerum gestarum
aliquo modo monstraret: id quod observatio
circumstantiarum apud Marcum non obscurè
indicat: sicut postea ostendemus. Lucas vero
ipse prefatur, se ideo post alios scripturum, ut
& altius historiam Evangelicam ordiatur, &
ordine quodam illam contextat: sicut in mul-
tis ordinem historiarum per circumstantias
notat, & in plerisque cum Marco in ordine
convenit. Unde Tertullianus scriptum Lucae
non invenustè vocat Digestum historiæ Evan-
gelica. Quædam vero, quorum ordo ex
Matthæo & Marco manifestus est, ipse per nar-
rationis occasionem aliquando loco non suo
posuit. Et Johannes, cùm post editas reliquo-
rum Evangelistarum historias postremus ad
scribendum se accingeret, diserte, sicut est apud
Eusebium, professus est, se acta primi anni mini-
sterii Christi, à reliquis præterita, sua scriptio-
ne addere velle. Et in reliquo historiae Evan-
gelica contextu, expresse aliquod distinctorum
annorum festa, quæ in tempus Ministerii
Christi inciderunt, notavit; ut moneret, his-
toriam Evangelicam, à reliquis Evangelistis
descriptam, juxta illa festa in certos annos dis-
tribui posse & debere, cùm quidem ordinem
rerum gestarum Marcus & Lucas in pleris-
que non obscurè monstrassent. Hæc omnia
postea planiora erunt.

Hoc loco sufficit ostendisse investigationem
ordinis in historia Evangelica non esse præter
mentem Evangelistarum: sed ipsos notationes
circumstantiarum subindicasse, quod ordo &
temporis & rerum gestarum in Evangelica his-
toria in plerisque narrationibus & investigari
& inveniri possit. Non sanè nimis anxie, cu-
riosæ & subtile, singulorum quasi momento-
rum, exquisitiones consecrandæ sunt. Est

Harm. Tom. I.

enim commemoratione illa Evangelistarum non
exquisita aut copiosa historiæ descriptio, juxta
Rhetorum artificium instituta; sed simplex po-
tius expositiō, vel vulgaris & in affectata recita-
tio rerum, quæ vera, utiles & necessaria sunt.
Quales configurationes usitatae sunt in com-
mentariis, quæ ita vocantur, vel in Ἐπειρησίαι
(sicut Justinus Evangelistarum narrationes appella-
t, quas in eandem sententiam Eusebii vocat Ἐπειρησίαι) ubi dictorum & fa-
ctorum alicujus memoria, prout fert occasio,
& recordatio suggestit, repetitur & consignatur.
Licet autem Evangelistarum institutum non
fuerit, Annales seu Ephemerides vel ἡμερολογια
conscrive: non tamen turbulenta sunt miscel-
lanea, tumultuaria & confusa perplexitate quo-
modocunque consulta, sicut Porphyriani olim
cavillati fuerunt. In plerisque igitur & præci-
piis Evangelicæ narrationis partibus, ordo
temporum & rerum gestarum, ex circumstan-
tiis investigari & ostendī potest. In reliquis ra-
tiones verisimiles & conjecturæ non absurdæ,
religiosæ pietati, quæ non præcisionem
momentorum, sed ordinem aliquem ἐν τάσει qua-
rit, sufficiunt: in quibus cùm de summa fidei non
agatur, investigantium diligentia, absq; dissensi-
onum acerbitate, variare potest: ut propositis
variis, diligenter inquirent, sive conjectu-
ris sive rationibus, liberum lectori judicium
perniittatur, quæ collationi circumstantiarum
implicissime convenire videantur.

Quod vero ordo temporum & series rerum
gestarum, primo aspectu lectoribus, in histo-
ria Evangelica non semper & ubique statim se-
offert: inde non debet colligi; vel nullam
prosorsum habitam rationem ordinis in Novo Te-
stamento, vel nullam ejus rationem investiga-
ri aut iniri sive posse sive debere. Nam & in
Veteri Testamento, ubi tamen Spiritus sanctus ex professo voluit tradere certam seriem
annorum, ab initio mundi usque ad Messiam,
historiæ saepius, vel sine expressa significatio-
ne ordinis describuntur, vel pro occasione nar-
rationis aliquando loco non suo recitantur.
Postea vero alicubi in aliis locis ponuntur quæ-
dam circumstantiae & notationes, quarum
consideratione, & totius historiæ collatione,
ordo in plerisque & investigari & inveniri po-
test. Cumque utriusque instrumenti unus &
idem Spiritus auctor sit, non mirum est, confi-
mile narrationem, quod ad ordinem attinet,
utrobius servatam esse. Et cùm multi di-
ligentia laudabili, non sine magna Ecclesiæ utili-
tate, ordinem historiarum Veteri Testamen-
ti investigarint, multò certe justius in Novi Te-
stamento historia, cuius gloria immensum Ve-
tus Testamentum excedit, similem investiga-
tionis diligentiam adhibere convenit. Neque
enim verisimile est, Spiritum sanctum, qui au-
ctor est ordinis affectasse ἀταξίαν in illa historia
Novi Testamenti quæ omnium summa est; cùm
tanta diligentia in Veteri Testamento, distri-
butionem temporum & ordinem rerum gestarum,
in plerisque historiis observarit. Et quidem,
cùm per Danielem in Veteri Testamento,
periodum Ministerii Messiae in carne, dé-
finito